Joannes, miseratione divina Sancti Honofrii Sancte Romane Ecclesie diaconus
cardinalis  de  Lothoringia  vulgariter  nuncupatus,  archiepiscopus  primas
Narbonensis,  episcopus  Albiensis  et  Virdunensis,  inclitorum  monasteriorum
Cluniacensis  Majorisque  Monasterii  et  Albecorone  abbas  commendatarius,
universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

Notum  facimus  quod  cum  ad  partes  et  negotia  predicte  nostre  abbatie  de
Albacorona  personaliter  interesse  nequimus,  certis  aliis  negotiis  legitime
prepediti,  et de proba fidelitate et providentia venerabilis et honesti viri  fratris
Joannis  Chevreul,  dicte  nostre  abbatie  Albecorone  admodiatoris,  in  Domino
confidentes,  ipsum  ex  nostra  certa  scientia  et  spontanea  voluntate  fecimus,
constituimus et ordinavimus facimusque, constituimus et ordinamus nostrum in
spiritualibus  et  temporalibus  vicarium  generalem  et  spiritualem,  dantes  et
concedentes eidem vicario nostro facultatem et potestatem, nomine nostro et pro
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nobis, authorisandi religiosos nostros ejusdem nostri conventus ad constituendum
et  accordandum ut  homagia  debita,  ratione  bonorum dicti  monasterii,  domino
nostro regi vel ejus filio delphino duci Britanie aut aliis quibuscumque dominis
fieri et prestari possint, dicti nostri monasterii et conventus nomine, et, ad id et
super  hoc,  eisdem  religiosis  potestate  faciendi,  creandi  et  constituendi
procuratorem vel procuratores cum licentia, potestate et facultate dicta homagia
presentandi  dictis  dominis  necnon  curiis  Nannete,  Guerrandie,  Raye  et  ceteris
quibuscumque, et insuper homagia que nobis, ratione dicti monasterii, debemus et
sunt assueta prestari et fieri, pro nobis et nomine nostro recipiendi et pro his jura
debita recipiendi, super eis componendi et pro dictis homagiis recipiendi, alium
procuratorem  substituendi  ubique  et  comparendi  et  personam  nostram
representandi ;

[2]  et  dictos  religiosos  convocandi,  […]  et  precepta  eis  faciendi,  de  et  super
excessibus,  criminibus  et  delictis  eorum  cognoscendi,  eosque  puniendi  et
corrigendi ;

[3] quascumque ballias seu traditiones in emphiteosim aut aliis jure et modo
debita faciendi et approbandi ;

[4]  ceteraque  omnia  et  singula  in  dicto  monasterio  pro  honore  et  commodo
ordinis et religiosorum tractandi, concluendi, disponendi et ordinandi et que nos
facere possemus si presentes essemus, etiam si talia forent que mandatum exigant
magis speciale quam presentibus sit expressum.

Promittentes  in  verbo  principis  et  prelati  ac  sub  omnium  et  singulorum
nostrorum et dicti nostri monasterii bonorum ypotheca et obligatione, nos ratum,
gratum, stabile atque firmum habere et perpetuo habituros totum id et quicquid
per dictum nostrum vicarium aut ab eo substitutum vel  substituendum actum,
dictumve fieri in premissis et quemlibet premissorum.

In  quorum  fidem  et  testimonium  presentes  litteras  manu  nostra  propria
subscriptas per secretarium nostrum signari fecimus sigillique nostri appensione
muniri.  Datum  apud  Fontembleaudum,  Senonensi  diocesi,  die  decima  mensis
martii, anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo.

Sic  signatum Joannes  et  super  plicam Per  reverendissimum  ac  illustrissimum
dominum, reverendis in Christo patribus domino Stephano de Poncher episcopo
Bayonensi ac domino Toussano de Hocedy […] Gorziensi et Honnecourtensi abbate
commendatario presentibus, L[udovico] des Masures et sigillatum.

et  le  convent dudit  lieu ensemble congregez,  uniz  et  assemblez en leur chappitre,
chapp[itrans]  et  chappitre  tenans,  la  campene  sonnee,  et  tout  ce  mistere  en tel  cas
requis, gardé et observé, lesd. religieulx et convent tout premier à leurs requetes bien
suffisance,  auctorithez dud. vicaire, quant à ce qui ensuit,  qu’eulx, vicaire oud. nom,
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religieulx et convent, ont tant conjonctement que divisement faict, institué, creé, establi
et ordonné, font instituent, creent, establissent et ordonnent leurs procureurs generaulx
et especiaulx maistres Robert Chauldron, Thibaud Louyte, Guillaume Leraud, Olivier
Chastellier,  Jehan  Chabotz,  Guillaume  Tregneret,  Pierres  Bernard,  Jehan  Delaunay,
Jehan Guyberd, Pierres Landay, Robert Frerun, Jehan Nycollas et chacun d’eulx seul et
pour le tout o pour ce d’ester et comparoir en jugement et dehors pour lesd. instituans
esd. noms de querir, poursuir et esligir leurs droitz et les deffendre en toutes et chacune
leurs querelles, negoces et affaires meues et à mouvoir par toutes cours et chacune tant
en suilte que deffense, d’ouyr et attendre droict, sentences diffinitives et interlocutoires,
d’appeller, supplier, contredire, de soy pleger et opposer, faire plegemens, oppositions et
arrestz,  iceulx  poursuir  ou  s’en  departir  si  mestier  est,  de  decliner,  excepter,  de
desroguer  et  recepvoir,  de  jurer  en l’ame  desd.  instituans  esd.  noms  tous  sermens,
permis ou recquis de droict et coustume o pour ce de substituer aultres procureurs ou
procureur, de cheoysir et eslire de mansion et domicille et generallement de faire toutes
et chacune les choses que lesd. instituans esd. noms feront ou faire pourront si presens
en  pers[one]  y  estoient,  combien  que  le  cas  requiert  mandement  plus  especial  ou
presence  de  persone.  Promettent,  ont  promis  et  se  sont  obligez  lesd.  instituans  sur
l’hypothecque de tous leurs biens avoir et qu’ilz auro[nt] ferme, stable et aggreable tout
ce que par leursd. procureurs sera faict et procuré tant pour eulx que au contraire, et
pour iceulx et chacun payer les juges ou juge des cours ou court si mestier est.

Donné tesmoing le seau dud. convent y estably. Ce fut faict et gree ou chappitre dud.
lieu  de  Blanchecoronne,  les  religieulx  de  lad.  abbaye  y  congregez  et  assemblez,  le
dixneuffiesme  jour  de  mars,  l’an  mil  cinq  cens  quarente  troys,  savoir  freres  Jehan
Legoultz,  Pierre  de  La  Bovexiere,  Pierres  Guerrier,  Jacques  Loysel,  Guillaume  Viau,
Françoys Pazis, Julian Chevreul, Jehan Maugourt et chacun religieulx de lad. abbaye.

9. Lettres de vicariat en faveur de Gilles de Gaudz

1543, 20 septembre. – Sainte-Menehould.

B. Copie (XVIe s.). AD 44, G 65, fol. 37-37v.

Coppia vicariatus fratris Egidii de Gaudz, Redonensis diocesis16.

Joannes,  miseratione  divina  tituli  Sancti  Honofrii  Sacrosancte  Romane  Ecclesie
diaconus  cardinalis  de  Lothoringia  vulgariter  nuncupatus,  archiepiscopus  primas
Narbonensis,  episcopus  Albiensis  et  Nannetensis,  incliitorumque  monasteriorum
Clunicensis, Fescanensis et Majoris Monasterii prope Turones abbas commendatarius,
universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

16 En marge.
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Cum nos multis aliis arduis legitime prepedicti17 negociis valeamus illis que nobis
ratione nostre suscepte dignitatis incumbunt intendere neque in illis nostram exhibere
presentiam,  notum  facimus  quod  nos  de  prudentia,  fidelitate,  diligentia,
circumspectione  et  experientia  venerabilis  et  discreti  viri  fratris  Egidii  de  Gaudz,
diocesis Redonensis, ordinis sancti Dominici, plurimum in Domino confidentes, ipsum
idcirco  nostrum  in  spiritualibus  et  temporalibus  vicarium  generalem  fecimus,
constituimus,  creavimus,  nominavimus  et  ordinavimus,  facimusque,  constitumus,
creamus, nominamus et ordinamus per presentes, dantes eidem vicario nostro generali
plenam et omnimodam potestatem, auctoritatem et mandatum speciale, nomine nostro
et pro nobis, omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, secularia et
regularia,  in  ducatu  Britannie  existentia  ad  nostras  collationem,  provisionem,
presentationem, institutionem seu quamvis aliam dispositionem, ratione et ad causam
episcopatus  nostri  Nannetensis  necnon  monasterii  nostri  seu  abbattie  Majoris
Monasterii prope Turones spectantia et pertinentia illorum, casu vacationis occurente,
tam ordinaria nostra auctoritate quam etiam in vim et vigorem indulti nobis a Sancta
Sede Apostolica gratiose concessi, absque tamen prejudicio reverandi in Christo patris
domini  Mathei  Negropotensis  episcopi,  ad  quem jus  hujusmodi  beneficia  ab  eodem
Majoris Monasterio dependentia in quattuor mensibus ordinariis,  quocumque genere
vacationis vacantia et que in futurum vacabunt, conferendi et de eis disponendi spectat
et  reservatum existit,  etiam in eisdem quatuor mensibus ordinariis,  videlicet martio,
junio,  septembri  et  decembri,  quibusvis  personis  idoneis  et  capacibus  conferendi  et
donandi ac ad illa personas hujusmodi idoneas et capaces presentandi necnon illas ad
presentationem  eorum  quorum  interest  instituendi  et  de  beneficiis  predictis alias
quomodolibet  providendi  et  disponendi ac  etiam personas predictas in possessionem
corporalem, realem et actualem hujusmodi beneficiorum ponendi et inducendi seu poni
et induci mandandi et faciendi et generaliter omnia alia et singula gerendi et exercendi
que in premissis et circa ea necessaria fuerunt seu alias quomodolibet oportunia et qui
nos ipsi faceremus facereque possemus si presentes et personaliter interessemus, etiam
si talia forent que mandatum exigere magis speciale quam presentibus sit expressum.

Promittentes  bona  fide  ac  in  verbo  principis  et  prelati  et  sub  omnium bonorum
nostrorum mobilium et immobilium presentium et futurorum obligatione et ypotheca
nos gratum, ratum, firmum et stabile habere et perpetuo habituros quicquid per dictum
vicarium nostrum actum, gestum, factum seu alias quomodolibet negociatum fuerit in
premissis.

In quorum fidem et testimonium presentes litteras manu nostra propria subscriptas
per secretarium nostrum signari fecimus sigillique nostri majoris appendere muniri.
Datum in oppido Sancte Manchildis, Remensis diocesis, die vicesima mensis septembris
anno  Domini  millesimo  quingentesimo  quadragesimo  tertio,  indictione  prima,

17 Lire « prepediti ».
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pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri Pauli divina providentia pape
tertii anno nono.

Sic signatum Joannes et super plicam Per dominum reverendissimum ac illustrissimum
reverando, patre domino Joannes de Sallignac, monasterii Beate Marie Septem Fontium
abbate, et discreto viro Francisco Vincot, clerico diocesis Carnutensis, presentibus.  Sic
signatum in eadem plica L. Des Masures.

Registrae et publicatae fuerunt in auditorio curie officialatus Nannetensis die decima nona
mensis septembris anno Domini millesimo quadragesimo quarto, presentibus testibus […]

10. Procuration en faveur de Pierre Gouscon

1546, 5 avril. – Fontainebleau.

B. Copie (XVIe s.). AD 76, 7 H 31, fol. 9-10v.

Jehan,  cardinal  de  Lorrayne,  archevesque  de  Narbonne,  evesque  d’Alby  et  abbé
commendataire des abbayes de Fescamp et de Sainct Ouen, ordre de Sainct Benoist ou
diocese de Rouen, à tous ceulx qui ces presentes lettres verront, salut.

Sçavoir faisons que pour la bonne confiance que nous avons de la personne de domp
Pierre Gouscon, religieux profés de nostre ordre de Cluny, prieur de Sainct Denis de La
Chartre en la cité de Paris, et de ses sens, suffizance, loyaulté, preudhommie et bonne
diligence, icellui pour ces causes et aultres, à ce nous mouvans, avons faict,  nommé,
creé, constitué et estably, faisons, creons, nommons et establissons par ces presentes
nostre procureur general et certain messager especial en nosd. abbayes de Fescamp et de
Sainct Ouen et chacune d’icelles, et luy avons donné et donnons plain pouvoyr, puissance
et mandement 

[1] d’estre et comparoir pour nous en jugement et hors et par devant tous juges et
commissaires, tant d’Eglise que de court laye, en toutes et chacunes noz causes meues et
à mouvoyr,  tant  en demandant que deffendant,  notre  personne representer,  excuser,
exonnier  noz  droictz,  causes  et  querelles,  garder,  soubstenir  et  deffendre  envers  et
contre tous, plaider pour nous plaidz et procez, entamer, poursuir et mener à fin, tant en
demandant que deffendant, en toutes courtz et par devant tous juges, tant seculiers que
ecclesiastiques, de convenir, reconvenir, advouer, desadvouer, congnoistre, nyer, jurer en
nostre ame et faire tous sermentz que ordre de droict requiert, veult et enseigne, faire
veue et ostention des lieux, eslire domicile, prendre faictz et charge de garantie, faire
toutes  offres,  sommations,  requestes,  protestations,  faire  aussi  tous  adjournemens,
executions,  gaigeries,  arretz,  mainmises,  criees,  subhastations, brandonnementz,
citations et aultres exploitz de justice, tant seculiers que ecclesiastiques, adjoindre en
toutes  causes,  requerir  tous  renvoys  de  causes,  decliner  court  et  juge,  accepter
juridiction,  faire  et  baille  toutes  manieres  de  demandes,  deffences,  contredictz,
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salvations, reproches et toutes manieres de libelles et escriptures, produire pour nous
toutes lettres, tesmoingz et aultres choses à nostre droict servantz, contedire et debatre
toutes lettres et temoingz, les veoir, jurer et debouter, opposer en tous cas et à toutes
fins, obtenir ou delaisser oppositions, appeler de tous tortz, griefz et sentences, l’appel
ou appeaulx relever et y renoncer si mestier est, estre present à veoir faire pour et en
nostre nom tous extraictz, vidimus et collationner aux originaulx toutes et chacunes les
pieces dont nous nous vouldrons ayder à l’encontre de queconques personnes que ce
soient, soit en demandant ou en deffendant, de ce en requerir et demander lettres par
devant et où il appartiendra, et de ce faire, conduire et demener tout faict et ordre de
plaiderie qu’elle requiert et enseigne selon les uz, stil et coustumes des villes et lieux,
justices et jurisdictions ou l’on aura de ces presentes à besongner ;

[2]  de  substituer  et  subestablir  pour  nous  et  en  nostre  lieu  ung  ou  plusieurs
procureurs qui ait ou qui ayent le pouvoir dessud. ou partie d’icellui ;

[3] et par especial pour recepvoir en foy et hommage tous les vassaulx tenans fiefz
desd.  abbayes  et  membres  d’icelles,  leur  bailler  souffrance  une  ou  plusieurs  foys,
recepvoir leurs adveus et denombremens ou les blasmer, faire toutes saisies des fiefz et
arrierefiefz qui seront ouvertz, bailler main levees d’iceulx fiefz, composer des droictz et
debvoirs  seigneuriaulx,  quintz,  requintz,  reliefs,  rachaptz,  fruictz,  levees  et  aultres
droictz quelconques à cause desd. saisies pour tel prix et ainsi qu’il plaira aud. procureur
soubz nostre bon plaisir ;

[4} bailler à cens et rente tous heritages qui seront touvez vaccans sans proprietaires à
cause desd. abbayes à tel cens et rentes qu’il plaira aud. procureur, traicter,  chevir et
composer de tous procez et differens, ainsi et pour tel prix qu’il plaira aud. procureur,
recepvoir les deniers qui viendront des choses dessusd. et de tout faire et passer lettres
et quictances tant et telles qu’il plaira aud. procureur et aussi de recepvoir toutes et
chacunes noz aultres debtes que pourryons debvoir, tant de despendz et autres sommes
en quoy nous serions ou pourrions estre tenus, tant par appoinctemens et accordz qui en
seront passez par nostred. procureur avec toutes personnes, lesquelz payementz nous
promettons allouer à nostred. procureur sur les receptes qu’il aura faictes ;

[5] faire exercer les jurisdictions et justices de nosd. abbayes et membres d’icelles,
desappoincter telz officiers que bon luy semblera et en commettre d’aultres, telz qu’il
verra  estre  à  faire  soubz  nostre  bon  plaisir,  et  pareillement  pourveoir  et  instituer
officiers au lieu des vaccans, 

[6] faire les foy et hommages que nous sommes tenus et avons à faire à cause de noz
susd.  abbayes  et  bailler  adveu  et  denombrement,  composer  des  droictz  et  debvoirs
seigneuriaux que pouvons ou pourrions debvoir et les payer, demander main levee et
delivrance  des  biens  et  terres  de  nosd.  abbayes  et  des  fruictz  arrestez,  demander
souffrances ;
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[7] faire tous emprisonnementz et arrestz de personnes, composer de toutes aubeynes,
mortesmains, confiscations, et aultres droitz qui escherront à cause de nosd. abbayes à
tel  prix  et  ainsi  qu’il  plaira  à  nostred.  procureur,  et  recepvoir  les  deniers  qui  en
viendront et en passer quittances tant et telles comme au cas  apartient, atermoyer les
debtes qui nous seront deues pour quelz causes que ce soit et generalement d’aultant
faire dire, procurer et besongner en ce que dict est,  et qui en despend comme nous
ferions ou faire pourryons si present et personnellement y estions.

En tesmoing de ce, nous avons signé ces presentes de nostre main et faict sceller de
nostre seel et contresigner de nostre secretaire. Donné à Fontainebleau ce cinquiesme
jour d’apvril, l’an mil VC quarante cinq avant Pasques.

Signé Jehan et au reply Par monseigneur reverendissime et illustrissime, monseigneur
l’archevesque et duc de Reims, premier par de France present.  Signé Gerard avec ung
paraphe et seellé en cire rouge sur double queue, approbo en glose cinquiesme.

Collationné à l’original par moy soubsigné 

[Signé :] Bediou

11. Lettres de vicariat en faveur de Pierre Gouscon

1546, 5 avril. – Fontainebleau.

B. Copie (XVIe s.). AD 76, 7 H 31, fol. 12-12v.

Johannes, tituli Sancti Honoffrii miseratione divina Sancte Romane Ecclesie diaconus
cardinalis  Lothoringia  nuncupatus,  abbas  commendatarius  monasteriorum
Fisacannensis  et  Sancti  Audoeni,  ordinis  Sancti  Benedicti,  Rothomagensis  diocesis,
universis presentes litteras inspecturis, notum facimus quod nos, ad plenum et debite
informati  de  probitate,  scientia,  capacitate,  prudentia,  circumspectione,  providentia
venerabilis viri  fratris Petrus Gouscon, religiosi nostri  ordinis Cluniacensis,  expresse
professi, prioris prioratus Sancti Dionisi de Carcere Parisius predicti ordinis, spectantes
quod ea que ipsi duxerimus committenda fideliter et solicite curabit adimplere, ipsum
melioribus  via,  jure,  modo,  causa  et  forma  quibus  melius  et  efficacius  potuimus  et
debuimus,  possumus  et  debemus,  fecimus,  constituimus,  creavimus,  nominavimus,
elegimus  et  ordinavimus  tenoreque  presentium  facimus,  constituimus,  creamus,
nominamus,  eligimus  et  ordinamus  vicarium  nostrum  generalem  et  specialem  in
spiritualibus et temporalibus, ita quod specialitas generalitati non deroget nec e contra
specialiter et expresse ad, pro et nomine nostro et pro nobis, vice nostra, 

[1] dicta nostra monasteria, loca, domos et religiosos eorumdem visitandum, contra
culpabiles  informandi,  procedendi  et  secundum  casuum exigentiam corrigendi,
excommuncandi,  agravandi,  reagravandi,  a  divinis  et  officiis  suspendendi,  etiam  a
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casibus nobis reservatis absolvendi, dictosque relogiosos si necesse fuerit reformandi et
de loco ad locum transferendi ;

[2]  eorumque  et  singula  illorumque  res,  bona  et  jura  spiritualia  et  temporalia
regendum et gubernandum seu regi et gubernari faciendum ; 

[3]  receptores  necnon  prepositos,  ballivos,  locumtenentes,  procuratores,  scribas,
greffarios,  servientes  et  alios  nostrarum  jurisdctionum  tam  spiritualium  quam
temporalium officiarios, cum tali et tanta potestate qua funguntur seu etiam limitata,
continuendum, ponendum, instituendum, committendum et destituendum, positos et
institutos sub beneplacito nostro deponendum, 

[4]  quoscumque  contractus,  compositiones,  baillia  etiam in  amphiteosim licita  et
honesta  etiam sub  beneplacito  nostro,  ut  premittitur  informatione  previa,  laudandi,
emologandi et approbandi seu rejiciendi, 

[5] fidem et homagium quorumque dictorum nostrorum monasteriorum subditorum
et  a  temporalitate  eorumdem  relevantium  et  relevare  debentium  recipiendi,  eorum
terras, domenia et hereditagia saisiendi et saisiri, faciendi et manum levatam dandi ac
super juribus nostris cum eisdem componendi ;

[6]  quoscumque  ad  predicta  nostra  monasteria  et  alia  regularia  loca  ab  eisdem
dependentia se transferre et habitam regularem ibidem suscipere, volentes admittendi et
recipiendi et  post  annum probationis ad professionem regularem secundum locorum
regularia instituta, observatis solemnitatibus assuetis, emitti faciendum et recipiendum
ad tonsuram et omnes minores et sacros ordines, etate legitima eis suffragante ac ad
generalia studia expensis suorum parentum transmittendi

[7]  litteras  continuationis,  institutionis,  manus levate,  homagii  prestiti  aliasque in
premissis  necessarias et  opportunas  sub  quibuscumque  sigillis  faciendi  et  fieri
mandandi ;

[8]  et,  si  necesse  fuerit,  pro premissis  omnibus et  singulis  et  aliis  quibuscumque
coram omnibus  et  singulis  judicibus  tam ecclesiasticis  quam secularibus  auctoritate
quacumque  fungentibus  et  quocumque  nomine  censeantur  comparendi  nosque  et
personam  nostram  representandi  et  quarumcumque  causarum  onus  pro  nostris
procuratoribus, firmariis, officiariis et aliis personis tam pro principali quam expensis
in nos suscipiendi et cum eis, si opus sit, nomine nostro et pro nobis, se imigendi et
interesse nostrum declarandi et prosequendi ;

[9]  et  generaliter  omnia  alia  et  singula  ad  dictorum  nostrorum  monasteriorum
spiritualitatem et temporalitatem pertinentia et fieri incumbentia faciendi, dicendi et
exercendi,  etiam si  talia  forent  que  mandatum magis  speciale  exigerent  et  que  nos
faceremus  et  facere  possemus,  si  presentes  personaliter  in  quocumque  dictorum
nostrorum  monasteriorum  interessemus  vices  nostras  quoad  premissa  ab  eis
deppendentia dicto Gouscon plenarie committendo.
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Quocirca omnibus et singulis religiosis et conversis ceterisque mobis subditis sub
pena canonica  mandamus,  in virtute sancte obedientie precipimus quatinus predicto
nostro vicario generali et spirituali18 in premissis omnibus et singulis et aliis hujusmodi
vicarii generalis et spiritualis concervunt officium diligenter et cum effectu pareant et
obediant.